Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 2ª JJF – Junta de Julgamento Fiscal 
em 16/04/2014 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, lavrado 
em 19/12/2012, com o objetivo de exigir do oro recorrente crédito tributário no valor histórico de 
R$ 317.399,36 (trezentos e dezessete mil trezentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos), 
em decorrência do cometimento de 09 (nove) infrações abaixo descritas: 

Infração 01 – Recolhimento a menor do ICMS no valor de R$12.743,45, nos meses de novembro e dezembro de 
2010, em decorrência de erro na apuração dos valores do imposto, conforme demonstrativos às fls.